
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 3 SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

SERVIZIO Ufficio Tributi

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 736 DEL 14/06/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA ALLA DITTA ZERODISTANZE DI BARBARO MARIA
ROSARIA PER SERVIZIO ELABORAZIONE, STAMPA E POSTALIZZAZIONE TARI 2018. 
COD. CIG. ZA5236ED42

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Angelica SABBA

 Determina n. 736 /3 Settore Economico Finanziario del  14/06/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

VISTO l'impegno di spesa assunto con la determinazione n. 526 del 04/05/2018;

VISTA la fattura elettronica n. 103 del 22/05/2018, Prot. 9060/2018, di complessive € 6235,40 di 
cui 1076,54 per IVA al 22% emessa dalla Ditta Zerodistanze di Barbaro Maria Rosaria con sede in 
Francavilla Fontana (BR), alla Via San Francesco n. 122/A – P.IVA: 02420280741, per il servizio di 
elaborazione, stampa e postalizzazione Tari 2018;

VISTA la regolarità contributiva come da DURC allegato alla presente; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 267/00 e successive modificazioni e integrazioni;

CONSTATATA la corrispondenza del materiale fornito; 

RICHIAMATE le  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment) 
previste dall'art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità  
2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorchè non 
rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'Erario l'imposta sul 
valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati con 
decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, del 23/01/2015, nel quale viene precisato che si 
applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015;

CONSIDERATO quindi  che  si  procederà  con  la  liquidazione  in  favore  del  soggetto  creditore 
dell'importo imponibile della fattura, mentre la somma relativa all'IVA nella misura del 22% verrà 
versata all'Erario secondo le modalità e i termini fissati dal decreto sopra richiamato;

RITENUTO poter procedere al pagamento a favore del beneficiario in oggetto della somma ad 
esso spettante in quanto nulla osta alla liquidazione della fattura indicata.

DETERMINA

1) Di prendere atto delle motivazioni esposte nella premessa che qui vengono richiamate, a 
far parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  liquidare a  favore  della  Ditta  Zerodistanze  di  Barbaro  Maria  Rosaria  con  sede  in 
Francavilla  Fontana  (BR),  alla  Via  San  Francesco  n.  122/A –  P.IVA:  02420280741,  la 
somma di € 6235,40 a saldo del suo avere in ordine alla predetta fattura elettronica n. 103 
del 22/05/2018;

3) Di dare  atto che  la  spesa  di  €  6235,40 riveniente  dal  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell'art.  1,  comma  629,  lett.  b)  della  Legge  di  Stabilità  2015,  che  introduce  il  nuovo 
meccanismo di versamento dell'IVA, “split payment” per le cessioni di beni e prestazioni di 
servizi effettuate nei confronti di Enti pubblici che “non sono debitori d'imposta ai sensi 
delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto”, viene liquidata come appresso 
indicato:
-  € 5158,86 (di cui 265,50 esenti per servizio di postalizzazione) in favore della predetta 
Zerodistanze di Barbaro Maria  Rosaria mediante bonifico come indicato in fattura dallo 
stesso creditore e trova imputazione sul Cap. 1960.1 del Bilancio 2018 “Spese postali per la 

 Determina n. 736 /3 Settore Economico Finanziario del  14/06/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

riscossione dei tributi”, giusto impegno di spesa effettuato con determinazione n. 526 del 
04/05/2018;
-  €  1076,54 relativi  all'IVA al  22% sulla  predetta  spesa  per  effetto  del  richiamato  split 
payment, saranno versati direttamente all'Erario da questo Ente.

4) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG è: ZA5236ED42
5) Di  dare  atto che  la  presente  determinazione  è  rilevante  ai  fini  dell'Amministrazione 

Trasparente.
6) Trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico Finanziario per l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Determina n. 736 /3 Settore Economico Finanziario del  14/06/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Angelica SABBA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Angelica SABBA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

BARBARO 
MARIA 
ROSARIA

LIQUIDAZIONE DI SPESA PER 
POSTALIZZAZIONE TARI ANNO 2018

6235,40

Nella Residenza Comunale, li25/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1167

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di  
Oria, dalla data 25/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 25/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

 Determina n. 736 /3 Settore Economico Finanziario del  14/06/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 736 /3 Settore Economico Finanziario del  14/06/2018   -  pag. 5 di 5


